Putridæ  
cui tépo-  
ri familia  
res.

quatenus febres magis proportionales sunt nature,  
 etati, & tempori, calidis & siccis: & tamen ex Gale-  
 no hic frequentius eueniunt in oppositis tempera-  
 turis. Causa est: quia facilius est copiosum aliquem  
 humorum in vasis corripi putredine, quam tempe-  
 raturam corporis calidam, & siccā ægrotare febre  
 humorali certa deficiēt, aut nō abundat eo humo-  
 re in vasis. Sententiā aut illam priscorum, quod fe-  
 bres humorales onesoriuntur ex aucta bile, redolet

42

Aphor. Hypp. 4. lib. 7. si febris non ex bile habeat  
 (id est nō sit humoralis) multa calida capiti superin-  
 fusa sanat. & 2. Aph. 14. (si biliosa fuerint extre-  
 ma) id est humoralia corpus vna ægrotat.

Aduerte secundo, de rigore quid sit: Est enim nō  
 nil varietatis inter secundū de causis symptomatū

3. & lib. de tremore. 6. Libro em de tremore venatur finitionem essentialiem, supponens notionalē, rigoris em nomen in sanis de sola per frictione corporis dicitur: in ægris importat iunctam corporis concussionē totius: quo modo distinguitur ab horrore soli<sup>o</sup> cutis simili affectiōe. Licet quīq; Gale. non separet ab horrore supra cap. 1. & infra de quotidiana, & i. ad Glau. de quartana, & quotidiana. Quod autem attinet ad essentialē finitionem: Cum per frictio: ait Galenus: innati calidi fiat à flāma māiore, a defectu materiæ, ab exuperante & ideo suffocante, ab appositione contrarij extingentis: reliquæ tres species paulatim refrigerant: Suffocatio enim, quæ videtur repente refrigerare prius ex calfacit nos. Sola adhibitio contrarij, ut aqua perfusa repente refrigerat. In accessionibus ergo cum mandetur humor contrarius calido innato, tum quia humidus est, tum quia vixtus non est, per habitum corporis, sequitur repentina refrigeratio. Quia autem repente etiam refrigerantur æstuantes, quando in frigida balneantur, & tamen non rigent quia reducuntur ad habitum naturalem, integræ definitio essentialis rigoris erit: Perfrictio calidi innati subita & violenta: id est ducens corpus extra.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

QVI

extra naturalem habitum. Colligitur ex finitione,  
cur rigor iugatur concussio totius, aliqui solius cutis  
dictus horror, si sensibilis est, aut inæqualitas si insen-  
sibilis. Nam spiritus fugies contrariu intro recurrit, ubi  
quiescere nō potest, quia natura igne est, & aereus  
ex quibus constat, & semper mobilis quare extro-  
sum vergit: & rursus ob causam dictam repulsus  
introsum colligitur; in qua vicissitudine motuum  
fit corporis concussio. Lib. vero secundo de causis  
sympath. cit. refert eam concussionem ad expultri-  
cem facultatem mandantem calidum extrosum,  
ut expellat noxium humorum per membra diffu-  
sum: Intra autem ostendetur non semper coire hu-  
morem expellendum in rigore, sed saepius vaporē  
putrentis humoris pungentem membra, & stimu-  
lantem ad expulsionem noxijs per varias concusso-  
nes. Et quadrat magis cum nā vigoris explicata: nā  
si natura esset posita in motu extrosum, difficile est  
dicere quomodo recurrit introsum calor: accedē-  
te vero vapore acriter agitati humoris ad carnes sicut  
in asperis calida recurrit intro. Inter quas sentētias  
licet possit probabiliter referri causa sicut in motu  
ignis composito in mixtis lib. de vsu respiratiōis. 3.  
ad naturam calidi ipsius viuentis in sola contrario-

rum

ETIUS

rum motuum vicissitudine: est tamen apertior & certior altera causa, nempe conatus expultricis ad excretionem noxij sensati, vel humoris, vel vaporis. Colligitur secundo: cur ad rigorem sequitur febris. ob tria inquit Gale. citato de tremore. Primo: quia prohibetur spiritus extrosum eggredi: aceruam autem intro, & vnitus valde calet. Secundo: quia ob moram praecedentem, ne membra diu priuēt spiritu reddit magno impetu extrosum, vnitus: ad impetum autē sequitur calor. Tertio: quia per concussions praecedentes augetur calor: cum ex motu etiam lapides & metalla inflamentur. Sed potissima causa est, focus ubi humor putret, quare calet: nam quandoq; ad paucum rigorem sequitur magna febris, quādoq; econuerso. Colligitur tertio: rigorem non esse solam refrigerationem, nec solam corporis concussionem, sed ambo iuncta. Quare non est pugnantia quod Galenus lib. de tremore deficit per refrigerationem. 2. autem de causis symptomatum per concussionem corporis: quia utrobiusque additur in obliquo quod deest in recto. Refrigatio autem hic dicit, non simpliciter quamuis refrigerationem, sed eam quae est passio calidi innati per se: quando ipsum calidum innatum id est spiri-

tus

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tus ex natura sua subit eam passionem, nam aliae refrigerationes sunt passiones membrorum: hæc primo est spiritus, per consensum autem membrorum. Colligitur quarto: Quod licet totum corpus in rigore moueatur de causis sympt. cit. & i. epid. sect. 2. 20. non oportet materiam per totum corpus mandari: satis est enim ad motum totius, quod aliqua pars male afficiatur, cui reliquæ consentiant.

Rigor nū motus vo imperium voluntatis, merito appellari inuoluntarij.

Colligitur quinto: motum illū cum non expectet sumitū pro motu sequente imperium voluntatis, nec respiratio, nec tussis, nec rigor sunt motus voluntarij: si vero sumitur pro motu in quem potest habere ingressum voluntas ad accelerādum, vel retardandum, omnes tres sunt voluntarij. Sed est ne operatio animalis, quia per musculos fit cōtractio- ne s. villorum longorum, an naturalis quia prouenit à vi expultrice naturali contractis circularibus villis? Dic: cum membra singula moueātur per articulationes in utrāque partem rigenti, constat fieri per longos villos muscularum contractos: Sentiens enim vis naturalis muscularum morsum cōtrahit villos longos ad excutionem: non secus quā nos

nos ad excretionem contenti in manu, non nunquam  
vtrinque contrarios longos musculorum villos mo-  
do internos, modo externos: quandoque vero cōtra-  
etis digitis ceu villis circularibus premimus, & ita  
expelli muscontentum. Primam operationē imit-  
tantur musculi totius in rigore. Secundam intesti-  
na & vesica in excretionē excrementorum: utrobi-  
que autem vis naturalis docta non imperata à cogita-  
tione, vel voluntate. Vertitur autem in dubium de  
magnitudine rigoris, num sit maior ex frigore an  
ex calore: ex pituita, an ex bile. Cōstat tamen expe-  
rimento, & Galenite testimonio: si incipit febris cum  
valido rigore tertiana est: quod ab illa rigor est lon-  
ge maior. quia licet in pituita ad sit frigiditas positiua  
quæ aliquid facit ad refrigerationem, quam in  
cludit rigor, & lensor facit ad durationem concus-  
sionum, sicut crassies in melancolia: possunt illa fa-  
cere ad maiorem durationē rigoris: vehementia ve-  
ro cum sequatur magnitudinē doloris, sicut dolor  
magnitudinē morsus: & bilis tam acrimoniam quam  
tenuitatem plus mordeat & citius penetret: certū est  
vehementiā rigoris esse in bile maximā. Argumen-  
tū est plus omnibus posse tenuitatem, & acrimoniam  
humoris: quia in quartana declināte quādō humor

per

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

per coctionem tenuior est & calidior, rigor augētur: quo casu dixit Alexádrinus. 6. epid. 8. idiota tristatur, & artista letatur. Dubitant etiā propter loca aduersantia. 2. de causis sympt. & . i. quarti in utro casu maior est rigor, indebiline an inualida facultate. Certum est autē debilem vim magis à leui causa molestari, quia minus renititur valido frigori & calori rigore facientibus: quod Galenus pronunciat. Si autem id quod lædit pellitur à vi naturali expultrice, quo illa fuerit validior celerior erit motus: & ita maior dolor, & validior rigor: Sed illa non opponuntur. quia debilitas resistentis & robur mandantis faciunt augmentum rigoris: fere autem aliud est mandans nempe facultas ipsa membrorū: Repugnat vero carnis moles, copia sanguinis, densitas porotū. Si vero proponatur idem esse mandans & repugnans, prodibit iuditium mediū: sicut in reliquis indicationibus pugnatis. nā cibus quatenus auget materiam morbi lædit egrum: quatenus roborat naturam pugnaturam iuuat: sic robore expultricis potest ex parte celeris motus augere rigorem: ex parte roboris resistentis morsui, minuere. Sed fere aliud est agens rigorē, aliud vero resistentis rigori. Num autem priscis temporibus

ad

ad fuerit rigor sine febre ex pituita vitrea non putrente, parum refert. Galenus putat: afferes causam quod etiam apud illos dicente Hyppo. eunuchi, & pueri non podagrifabant, propter frugalitatem: cū tamen Gal. tempore podagrisarent. quare fieri potuit, vt nec illis esset hepialæ, nec rigores sine febre: Quod autem maxime interest de rigore perspectu habere, est: separare hos rigores pituitosos sine febre, ab alijs qui in proximis morti fiunt propter calidi innati exiguitatem: sicut in alijs accidunt extremorum refrigerationes, & appetentia operimentorum: omnia s. læthalia, & magis si neque fricati recalescunt: Significatur enim ex illis insignis visceris inflammatio: vel tentare naturam, non posse autem perficere crism per rigorem: vel tanta innati caloris penuria vt non possit ad extrema extendi: quare plurimi tales ægri in epidemij perierunt. Ita ex rigoribus quidam erit morbos, vt in intermitentib: Quidam salubris creticus, vt in cotinuis sequente vacuatione: Quidam exiciosus in cotinuis non sequente vacuacione: Quartus minans morbum propter vitream pituitam si non sequitur febris. Siluius hic ait vitream pituitam sparsam per membra inducere validum rigorem: Qd non videtur: Quia secundo de caus. sympt. 3. ex fri-

cū cur gato ait Soden  
re Iau rigores sanis feb  
et cum suis effigies i  
muli. Podagra sanata  
cū aqua frigida frig co  
minis maxime excessu  
te mo miti somniat en  
deductus dehinc p  
frigori gravis q̄ simo  
nec facit rigore sanis  
si frigidi fortis frigida  
necat efficiat

quid Segnos rigores mīla  
contingua sanis cū enī

rigorem modi

frigido nō calfacto magis sit horror quā rigor. Sed  
 cur humores reliqui sicut pituita non pelluntur ex-  
 tra vasa citra putrefactionem ad inducendū, simi-  
 liter rigores sine febre? Dic: apparent non raro quar-  
 tanī & tertiani circuitus citra febrem periodicam,  
 cum sola mesticia, lassitudine, & horrore: quoniā  
 causa periodicā non pendet ex putredine. Quod  
 autem frequentius contingent rigores non febriles  
 ex pituita, causa est insignis frigiditas illis. Argen-  
 terius vero dupliciter culpat Galenum in traden-  
 da causa rigoris. Primo: quia conuulsionis causam  
assērit esse humores impactos ventriculis cerebri,  
nulla facta mentione facultatis: causam vero rigo-  
ris assērit esse facultatem irritatam, non facta mé-  
tionē humoris: cum oporteat similes motus simili-  
ter definiri. Secundo: quia vocat rigorem symp-  
agit de conuulsione in facto esse: quæ cum pendeat  
à sola causa pr̄ter naturam, merito non assumit in  
finitione facultatem: Motus vero conuulsus, &  
rigor, & singulus, cum fiant à facultate irritata im-  
mediate, merito in finitione assumunt facultatem:  
 sicut

sicut & tremor, quia altera sui parte oritur a facultate mouente. Ad secundum: aliqua symptomata sequuntur ad causam morbi, non ad morbum: ut rubor, & humor in inflammatione, & rigor in febre: Dñr ramen symptomata sequuntur morbum: vel quia sequuntur generationem morbi: vel quia non expetunt curationem, nisi post morbum curatum: & hoc modo ex tribus rebus praeter naturam: inquit: moribū curandum esse: causas tamen prius, symptomata si quae relinquuntur posterius. Magis poterat notari Galenus varietatis in reddenda causa, cur rigentes cōcutiantur instar trementiū. Nam libro de tremore, refert ad naturā calidi ipsius, cui inest vicissitudinarius ille motus introrsum & extrorsum, sicut flāmē ascēsus ad locū familiarē sibi, & descēsus ad substratum alimentū. Libro autē de caus. sympt. refert ad vim expultricē in toto mandantē calidū ad excretionē noxijs per mēbra initio accessionis sparsi. Cū tamen faciliōt causa sit, eos ideo tremere, quia reuocato a corde pluriimo calido ab extimis partib⁹, mēbra externa p̄ ex caloris inopia nequeunt statū pristinum obseruare: quare tremunt, non aliter quā nud⁹ homo si se exponat boreę, vel frigidę īmorgatur.

(*Intermittentium autem.*)

P Diffe-

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

q Differentias humoraliū ita numerat: in præsenti quidem intermitentes, & continuas non periodicas quas vocant continentes: imitantur enim etiam Latina nomina Græcorum inuentum, ut sicut illi appellant alteras συνεχείς, alteras συνοχούς, ita nos continuas, & continentes: ne cogamur (quod prisci faciebant dicente Gal. i. ep. sect. 3. 2.) Periodicas cōtinuas, vocare, modo continuas, modo intermitentes.

**A**duerte primo: de causa continuitatis & intermittentiae febrium. Non enim videtur perpetua causa Galeni, quod in cōtinuis continentur semper humor intra vasa: in intermitētibus extra. Primo: Quia apparent nonnullæ febres sub intrātes, in quibus humor est extra vasa, quod ex eo apparet quia procedēte morbo apparet manifesta intermittentia: & tamen febris est continua ex præsenti definitione Galeni. Idem apparet in inflāmationibus internis, & in cempyematis, & in lūbricis putrētib: sicut éconuerso, in sanguine ex tracto quorundam scabiosorum, & mæstorū apparet putredo intra vasa, & tamen aut non febriunt, aut febre tantū intermittente. Secundo: Quia, 4. Aphor. 43, ob malignā putredinem redditur febris continua: potest autem maligna putredo esse extra, sicut intra vasa. Dic: causa continuitatis febrium est continua delatio fuliginis à foco ad cor: quia autē facilis est cōmētus à venis exiguis per magnas ad cor, difficilis autem à carne: ideo fere causa continua febris est focus in-

Intermit  
tentium  
causæ.

trā vasa: intermittentis autem extra: rari autē sunt  
 casus oppositi numerati, sicut etiam quod exigua  
 putredo contineatur in vasa remotissimis à corde:  
 quod accidit in scabiosis, vnde vel non sequitur fe-  
 bris, vel sequitur intermittens. Ad altetam: maligna  
 putredo in vasa associat sibi continuam febrem:  
 quia si natura potuit extrudere humorē putrentē  
 extravasa, non est valde maligna putredo. Quare  
 causa Galeni hic recipienda est, ceu frequentissima  
 tantum. Nam nomine intermittentis intelligi Hyp-  
 poc. & Galeno, febrem omnē in qua non cessat sen-  
 sibiliter febris, est aperta sententia Galeni hic, &  
 4. Aphorismo. 43. & saepe. Non videtur autem im-  
 possibile accessionem ex humorē extra vasa dura-  
 re usque ad sequentis initium, non modo in febri-  
 bus compositis, in quibus est frequens: sed & in sim-  
 plicib⁹. Nam si accessio tertianę infra, potest dura-  
 re horis. 30. cur non magis pituitæ? Et ita erunt ex-  
 tra vasa subintrantes non intermittentes: vocant  
 vulgo continuas non veraſ. Verū nec phrasis Hyp-  
 pocr. nec Galeni recipit medium: vtuntur enim so-  
 lū his verbis: intermittens, non intermit̄tēs: que  
 verba ceu contradictoria non recipiunt medium.  
 Adde quod etiam post Galeni tempora referente

## DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

Tralliano, quidam opinati sunt, causam continuatatis non esse locum vasorum: sed magis quantitatem & qualitatē humoris morbidi: nam bīlis multa & crassa vbi vbi sit, facit apud illos continuā: pauca & tenuis intermittentem. Alij item putarunt: intra venas non putrere humorē: quoniam in loco putredinis semper oriuntur insecta: febrem autem oriri ex inflammatō non ex putrente humorē, quod supra de sanguine, & bile ostēsum est. Probabilissima tamen est, & fere vniuersalis de his omnibus præsens Galeni determinatio.

Aduerte secundo: num febris intermitterē sit unus morbus. Dic: si non adest lēsio sensilis actiōnum non constituitur quis actu æger: licet actu habeat causam morbi: ut arteticus, & epilepticus, & recidiuaturus, & qui percussus est a rabido cane: sed tales sunt neutri lib. de constitutione artis. 23. idco conuenit illis sola per cautio. Secus est in tertianario, qui ob frequentiam & prolixitatem accessiōnum, etiam in die interualli lēsas habet functiones: quare etiā tunc est æger. Locus em̄. 5. de placit. 2. asse rē tales in die interualli esse extra morbū, falso legitur: solū em̄ scribit Gal. in eo loco tertianarios in die interualli esse extra pathōs, id est extra symptomata acceſ-

accessionis. Si quæratur, quo morbo tunc ægrotat  
si non febrit? Dic: intemperamento partis mandan-  
tis aut recipientis, aut intemperamento materiali  
foci: sæpe etiam intēperatura morbosa totius: quod  
monstrat inæqualitas febrilis in pulsu. Si quæratur,  
cur recidiuaturus non erit etiam æger, quādo qui-  
dem habet morbum in causa sua, sicut tertianarius  
in die interualli? Dic: ille humor non dum inducit  
febrem certo quodam circuitu, sicut intertianario.  
Num autē recidiua faciat vnum cum radice dubi-  
tant de recidiua vera. Videtur autem vera recidiua  
in qua ex morbo prægresso relinquitur humor suf-  
ficiens ad recidiuandum sua natura: Nisi vel medi-  
camétis, vel tenuissimo victu repugnet eger. Nam  
si humor fuerit tam exiguus, vt non accedente alia  
concausa non recidinet, est dispositio apta ad mor-  
bum, non vera recidiua: adhuc minus si nullus hu-  
mor relinquitur. Qualitas enim sola relicta nō vi-  
detur sufficere: quia in omnibus morbis periodicis  
repetentibus etiam per longissima interualla relin-  
quitur intemperatura illa partis: & tamen non dñr  
recidiuare. Vgo putat addendam esse parlam ad fi-  
nitionem recidiuæ veræ: quod accidat in declina-  
tione precedentis morbi: alias (inquit) variolæ suc-

P iij cedentes

## DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cedentes febri essent recidiua. Sed non videtur recipienda additio: quia multæ recidiuæ sicut in augmēto. i. Crisi. 18. & 3 Crisi. 9. Qui usus verbi (recidiua) familiaris est, & authoribus & vulgo, & iuxta eā ad ditionem Crises permutationis euenientes indeclinazione esse recidiuæ. videtur ergo addēda parla (quod intercesserit tēp<sup>9</sup> imune à morbo). Ad quē situm ergo de vera recidiua num sit unus morbus

**Recidiua** cum radii cum radice: Si queritur de unitate morbi in se, cōce cū vn<sup>9</sup> stat non esse unum: quādo quidem in tempore intermedio non fuit æger: nec potest dici unus morbus, nisi pro dispositione ad quam aptus est sequi morb<sup>9</sup>. Vel per attributionē ad unam causam totalem: quo modo exercitus, vel exercitium dñi vni. Num autem faciat unum quo ad tempora morbi. Dic: si invadit recidiua post declinationem præcedentis morbi, habent variatempora: si in augmento (quod sæpe fit) unica. Quo ad dies autem decrētorios cōputandos, sæpe sunt duo morbi, sæpe etiā unus. 2. decreti. ita ut recidiua per se obseruet tempora morbi acuti: ipsa autem simul cum radicetēpora morbi diuturni. De quo libro de creticis. Aduerteretis de synocho putrido, de quo hic agitur: nā non putrēs supra inter diarias numeratus est.

est. Num sit febris biliosa qđ hic habetur & 2. Crisi.  
6. cū tamen. 9. Therap. 3. & 5. & infra vlt. Synochus  
oriatur ex succisoībus æqualiter putrētibus: vulgo <sup>Synoch⁹</sup> ambilio-  
aūt oritur synochus ex sanguine pro quarto humo-<sup>sa,</sup>  
re. Dic: multorū sentētia est verbū: synochū: equiuo-  
ce sūmi hic, & illic: & opinātur quemuis ex tribus  
humoribus etiam præter sanguinem posse putre-  
re intra vasa vnicō fēruore: multo autem frequen-  
tius, bilem & appellari eam febrem hic à Galeno sy-  
nochum: locis autem citatis vocari synochū æqui-  
uoce febrē ex sanguine ortam. Sed sententia opposi-  
ta certior est. Primo: Q uia vniuersi recte interpre-  
tantes Galenū de differentijs febriū, non tradiderūt  
varias species synochorū, sed vnam tantū, videlicet  
Oribas. à quo Paul lib. 2. 28. & Aeci lib. 5. cap. 74. &  
75. & Actuar. lib. 2. cap. 1. Secundo: quia Galen. ipse  
infra vlt. inquirēs causam febris cōtinentis, de qua  
sermo præcesserat, refert eam oriri nō ex bile, sed ex  
succisoībus putrētibus. Videtur ergo afferendū pri-  
mo: quod sanguis pro quarto humore pōt putrere,  
siquidem omnia putrēt præter ignem: maximeli-  
quor ebulliens, calidus humidus, in loco calido hu-  
mido. Secundo: tantundem est, nec separantur à  
Galenō. putredo quarti humoris, & totius massæ:

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quia quando totus sanguis vasorum inter alas, & in-  
guine putret, simul putrent reliqui humores excre-  
méticij: tum quia exigui sunt: tum quia valde mix-  
ti: tum quia in inus regulati ab innato calore. Ter-  
tio: quando putret sanguis in duobus dissidet à re-  
liquorum humorum putredine. Primum: quia nō  
pellitur ad fócum, cum nullus particularis sit capax  
illius: sed vel extrosum vacuatur deiectione vel  
emorragia: aut ad totas carnes, vnde erumpunt pa-  
pulæ, & exanthemata & similia: Vel manet intra  
vasa. Alterum: quia non coquitur à natura per pe-  
riodos: quoniam enim perpetuo intro manet infe-  
stas principalia, non ociatur vñquā natura: sed per-  
petuo coquit, ille vero perpetuo putrefacit vicinū  
sanguinem: & euadit augmasticæ, vel per augmasti-  
ca, vel homotena. Quo tempore toto non apparet  
periodus vllus: quia est continua tantum ebullitio,  
durans ad summum diebus sex: frequentissime in  
quarto terminata. 3. Crisiū, cap. 4. Natura ( inquit  
Galenus) à proprijs circuitibus ad Crisim peruenie-  
te: vocans proprios circuitus, quaternarios decre-  
toriorum: qui in synochis maximum habent locū:  
quia non habent febres sanguineæ proprios perio-  
dus, à quibus peruerteruntur quaternarij omnibus mor-  
bis.

bis vniuersales. Ex quo loco colligitur: cur ex sanguine putrente non numeret Galenus propriam febreim: quia intra quartum adhuc est ebullitio sine periodo: Quoniam autem pingue omne inflatum confessim innatas putret: accidit sanguini ut citissime ebulliens putreat, versa scilicet pinguiore parte in biliosam naturam: quo tempore iam per tertianarios circuitus insurgit aduersus putrentem sanguinem natura. Ergo ubi putret sanguis pro quanto humore, putrēt etiam omnes humores intra vasā, propter mutuam comixtionē: non enim est dare in vasī sanguinem purum: & ideo tantundem est dicere, synochum oriri ex sanguine, & oriri ex sucis omnibus intra vasā putrentibus lib. de plenitude. 10. Quando autem aliquis aliorum humorū putret intra vasā, propter sui exiguitatē, & malitiā pellitur extra vasā, & fit intermitēs: vel ad vasā minora, & nascitur continua proportionalis: ideo tertiana intermitens afferit inditia majoris caloris, fistis, & angustiæ: quia mixta bilis sanguini mitescit. Quare ex reliquis humoribus demptos sanguine nō nascitur febris cōtinens vniciferuoris. Cur autem Galen continentem putridam hic, & infra. 8. & .2. Crisiū. 6. & .12. vocat etiam biliosam, causa est: quia

con-

*nō degimur de febre  
quā mā fūdeat q̄d  
inter diuinū numerat  
humorū deputatā min*

*resplendens sunt et  
fūderat & s. vilius...  
Sanguis - et fūderat -  
sanguine nō erit  
in actuā q̄d fūdeat  
Sanguine fūderat Iaco  
giac nō ē casē Sanguis  
fūderat inuenit*

*intestinū fūdeat dicit  
fūdeat fūdeat q̄d in actu  
continuit. Tullus medicus  
nō mitescit*

*raō māse mādo fūderat  
mōto fūderat agitati  
continuit. fūderat  
ē q̄d Senni Simili hūdū  
hūdū*

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

conatur exercere medicum incognoscēdo differētias febrium continuarum per tactūm: & quia tactus utrobique similis est, in biliosa continua, & incontinentē putrida, quia iam sanguis putrescens saltem in qualitatibus licet non in forma substantiali, representat tactui febrem biliosam, dixit locis citatis, continentem esse quodam modo biliosam.

Aduerte quarto de continuis proportionalibus: Videtur Galenus in diuidendo cōmittere errorē transilientēm genus intermedium: nam oportebat diuidere continuam proportionalem in biliosam, pituitosam, & melācholicā: post subdiuidere proportionalem continuam biliosam, in simplicem & duplēm tertianam: Ille autem aggreditur ab hac secunda diuisione, omissa priore. Dic: conatur Gal.

ad facilem exercitationē medici in dignoscēdo, reducere species febriū ad paucum numerū: Cū ergo diuīsum hic sit cōtinua periodica, numerat varietas periodorū tres frequētes: videlicet continua tertiana simplex. Continua tertiana duplex: Cōtinua quotidiana: Continua quartana. Separat autē signis cōtinuā quotidianā a cōtinuatertiana duplē: quia autē signa illa nō sunt perpetuae certitudinis, inquit: si accessiones duorū dierū se sequentiū sunt similes,

magis esse pituitosam: significas non necio talē esse  
 pituitosam. Quod vero attinet ad nomē: biliōsam  
 continuā vocat Galenus s̄pē causum: hic vero &  
 i.epid.sect.3.5.vocat tertianę naturam referentem:  
 Arabes tertianam continuā. Cum em̄ causus diffi-  
 niatur per ingentem fervore cum perpetua siti, nō  
 cōuenit appellatio causi om̄ni tertianę cōtinuę. Di-  
 stat em̄ primo: quoniā biliis intra vasa vētriculi, i.eco-  
 ris, pulmonis, cōstituit causum ratione loci:& ad-  
 huc magis in ore vētriculi, vel cauo hepatis. i.epid.  
 9. In reliquis aut̄ vasis cōstituitur tertiana cōtinua.  
 Secūdo distant: quia in causo non sunt valde sensiles  
 ex acerbatiōes. Tertio: quia tertiana sit abile multa  
 nō inflāmata causus ab inflāmata nō muta. i.epid.  
 sect.2.20. Addit aut̄ Aetnarius lib.2.cap.1.or̄ iti q̄nq̄  
 causum ex sanguine tenui effervescente sicut.2.ad  
 Glau. i. herisipelas nō nunquā fit ab eodē sanguine.  
 Quę sentētia utilissima est in opere: vt intelligatur  
 nō nunquā valde conuenire in causo phlebotomia.  
 Num aut̄ exquisit⁹ causus adiūgat sibi aliqñ inflā-  
 mationē visceris. Cōcessit em̄ Gal.lib.de maras. &  
 Paul.lib.3.21.negat tñ idem Gale.2.Crisi.6. Dic: 2.  
 Crisi, nō negat possibilitatē illius cōplicōis, sed agit  
 de causo simplicissimo, ideo supponit ab esse omnē  
 inflāma-  
 mentum

Si s̄pē Semper in ma-  
 nitudine ab irrum-  
 pitionis

Differen-  
 tia causi  
 à tertiana  
 continua

inde nam causas oīs

secunda cō causis

venientia sunt sympto-

maticia similitudinē  
 in contingentiōis

1.7

2.7

3.7

4.7

5.7

6.7

7.7

8.7

9.7

10.7

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM  
inflammationem: vniuersaliter autem frequentissimi causi committantur internas inflammations  
5. de locis. 6.

## SECTIO SECUNDA.

(*Febris autem.*)

Prosequitur signa .6. exquisitæ tertianæ aggreditur enim singularis species ab exquisitis, tanquam simplicioribus: & ideo cognitu facilioribus.

**A**Duerit de primo signo: Si rigor in initio morbi est vehemens, potest certo prædicti tertiana: quia nec in principio continuarum, nec quartanarum, accidit vehemens rigor: multo minus initio quotidianæ. Verum validus rigor in initio, licet in soli tertianæ non tamen omni: tertiana enim in suo ambitu fere inuadit cū vehementi rigore apud Actuarium, citato: exquisita vero semper .2. Crisi. 3. sicut cum rigore eodem vehementi soluūtur cauſi. 4. Aphoris. 58.

Alterum signum: ardens: videlicet sumpto nomine adiectiue, in quo significare etiam tertiana febris æ- intermittens dicitur ardens, & synochus, & quæ quiuocatio- vis febris cui iugitur feruor .8. de plac. 6. quomodo 1. Apho. 23. in ardentissimis febribus extrahit san- guinem